UBND QUẬN HÀ ĐÔNG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:  871/PGD&ĐT

V/v hướng dẫn thực hiện công tác

kiểm tra nội bộ trường học

năm học 2016 - 2017.
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                   Hà Đông, ngày 12  tháng 9 năm 2016

Kính gửi: Ông (bà) Hiệu trưởng trường Mầm non; Tiểu học và THCS
Căn cứ công văn số 618/TTr ngày 8 tháng 9 năm 2016 của Thanh tra Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện công tác kiểm tra nội bộ trường học năm học 2016-2017.

Để đảm bảo thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm của công tác kiểm tra và chuẩn hóa hoạt động thanh tra, kiểm tra theo tinh thần đổi mới; Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Hà Đông yêu cầu các nhà trường dựa vào đề cương hướng dẫn (kèm theo công văn) xây dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ trường học năm học 2016 - 2017 sát với tình hình thực tế của nhà trường và của địa phương.

Để có căn cứ theo dõi, đánh giá hoạt động của các đơn vị, phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các nhà trường gửi kế hoạch kiểm tra về Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Hà Đông trước ngày 20/9/2016./.

* Lưu ý: Các trường mầm non, tiểu học và THCS gửi kế hoạch kiểm tra nội bộ về phòng trước ngày 20/9/2016. Gửi 01 bộ về bộ phận Thanh tra - TĐKT;

- Người nhận: Đ/c Nguyễn Thị Mai Dung (Số ĐT liên hệ: 0986559962)./.
	Nơi nhận:

- Như trên (để thực hiện);

- Lưu VT.
	KT.TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
(Đã ký)
Bạch Ngọc Lợi

ĐỀ CƯƠNG

Xây dựng kế hoạch công tác kiểm tra nội bộ của cơ sở giáo dục
Năm học 2016-2017

Nêu các căn cứ xây dựng kế hoạch

I. Mục đích, yêu cầu:

Xác định rõ mục đích kiểm tra nội bộ; những nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm cần tập trung để thực hiện nhiệm vụ năm học 2016-2017.

II. Nội dung kế hoạch kiểm tra:

- Căn cứ vào nhiệm vụ trọng tâm của năm học 2016-2017 và tình hình thực tế của nhà trường để xác định nội dung kế hoạch kiểm tra.

- Liệt kê những đầu việc cụ thể theo từng đối tượng cần kiểm tra trong năm học.

1. Tổ chức lực lượng:

Cơ cấu tổ chức, danh sách cán bộ, giáo viên trong Ban kiểm tra nội bộ (họ tên, trình độ đào tạo, thâm niên công tác, trình độ tay nghề).

2. Hoạt động kiểm tra:

2.1. Kiểm tra nhà trường (các hoạt động quản lý giáo dục):

- Nêu rõ những nội dung cần kiểm tra, các căn cứ để kiểm tra…

- Biện pháp thực hiện: Huy động tối đa cán bộ quản lý tham gia kiểm tra, rà soát…

- Chỉ tiêu…

2.2. Kiểm tra chuyên đề nhà trường:

- Tùy theo yêu cầu thực tế của nhà trường, Ban giám hiệu chọn một số chuyên đề, các bộ phận chuyên môn cần kiểm tra, để có cơ sở đề ra các giải pháp chấn chỉnh nhằm góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục.

- Biện pháp thực hiện…

- Chỉ tiêu…

2.3. Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của giáo viên:

a. Kiểm tra toàn diện giáo viên:

- Phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống: Căn cứ Luật Giáo dục, Điều lệ nhà trường, Quyết định số 16/2008/QĐ-BGDĐT ngày 16/4/2008 Quy định về đạo đức nhà giáo, Thông tư 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012, Quyết định số 22/2013/QĐ-UBND ngày 25/6/2013 quy định về dạy thêm học thêm; việc hưởng ứng cuộc vận động “mỗi thầy cô giáo là tấm gương đạo đức, tự học, tự sáng tạo”…

- Việc thực hiện quy chế chuyên môn:

Cần tập trung đánh giá việc thực hiện quy chế chuyên môn; dạy học theo chuẩn kiến thức kỹ năng, thực hiện tính tích hợp trong giảng dạy để giáo dục đạo đức và rèn luyện kỹ năng sống; việc đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới trong kiểm tra, đánh giá học sinh; việc ứng dụng CNTT trong giảng dạy, sử dụng đồ dùng dạy học;…

- Về đánh giá giờ dạy:

+ Theo hướng dẫn đánh giá tiết dạy của Sở Giáo dục và Đào tạo đối với từng cấp học.

+ Biện pháp: Sử dụng đội ngũ tổ trưởng, giáo viên cốt cán tham gia kiểm tra; những giáo viên chưa có tiết đều phải tham gia dự giờ...

+ Chỉ tiêu: 30% số giáo viên đang công tác tại trường.

Lưu ý: Đối với giáo viên còn hạn chế về trình độ tay nghề, giáo viên có dấu hiệu vi phạm quy chế chuyên môn nên sử dụng hình thức kiểm tra đột xuất.

	Họ tên
	Môn, lớp
	Lần kiểm tra gần nhất
	Thời gian sẽ kiểm tra

	Ngày, tháng, năm
	Kết quả

b. Kiểm tra chuyên đề giáo viên:

- Tùy vào tình hình thực tế của đơn vị, thủ trưởng đơn vị quyết định lựa chọn chuyên đề kiểm tra đạt hiệu quả.

- Biện pháp thực hiện: Sử dụng đội ngũ tổ trưởng, giáo viên cốt cán tham gia kiểm tra; những giáo viên chưa có tiết đều phải tham gia dự giờ...

- Chỉ tiêu: do nhà trường tự xác định bảo đảm tính hợp lý; riêng việc kiểm tra hoạt động dạy thêm, học thêm cần kiểm tra dạy thêm học thêm trong nhà trường đạt ít nhất 1 lần/học kỳ; kiểm tra 100% giáo viên do nhà trường quản lý có dấu hiệu vi phạm quy định dạy thêm, học thêm hoặc có đơn thư phản ánh, tố cáo.

2.4. Kiểm tra hoạt động của tổ, nhóm chuyên môn và các bộ phận:

- Nêu rõ những nội dung cần kiểm tra, các căn cứ để kiểm tra…

- Biện pháp thực hiện...

- Chỉ tiêu…

2.5. Kiểm tra hoạt động học tập và rèn luyện của học sinh:

- Nêu rõ những nội dung cần kiểm tra, các căn cứ để kiểm tra…

- Biện pháp thực hiện…

- Chỉ tiêu…

2.6. Kiểm tra công tác quản lý của thủ trưởng đơn vị:

- Nêu rõ những nội dung cần kiểm tra, các căn cứ để kiểm tra…

- Biện pháp thực hiện: Hiệu trưởng tự kiểm tra; Ban KTNB kiểm tra…

- Chỉ tiêu…

2.7. Kiểm tra việc thực hiện phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm; giải quyết khiếu nại, tố cáo:

- Nêu rõ những nội dung cần kiểm tra, các căn cứ để kiểm tra…

- Biện pháp thực hiện…

- Chỉ tiêu…

III. Tổ chức thực hiện:

Các đơn vị  thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo do phòng quy định như sau:
- Báo cáo sơ kết trước ngày 05/01/2016; báo cáo tổng kết gửi trước ngày 18/5/2016.

- Báo cáo đột xuất khi được yêu cầu và khi có vụ việc xảy ra.
IV. Kế hoạch cụ thể (theo mẫu sau):
	Tháng
	Nội dung kiểm tra
	Đối tượng kiểm tra
	Hình thức kiểm tra
	Người kiểm tra
	Dự kiến thời gian tiến hành kiểm tra
	Ghi chú

	Tháng 9
	- Kiểm tra về cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học
	PHT phụ trách CSVC; nhân viên phụ trách thiết bị
	- Kiểm tra hồ sơ, sổ sách lưu giữ;

- Kiểm tra trực tiếp CSVC, TBDH.

- Đối chiếu, so sánh...
	Trưởng ban KTNB +  thành viên Ban KTNB có chuyên môn..
	Tuần 2 tháng 9 (ngày..../9/2016)
	Đã hoàn thành

	- ....

	- ...

	Tháng 10
	- ...

Nơi nhận:
    HIỆU TRƯỞNG
- Phòng GD&ĐT (để b/c);
      (ký tên, đóng dấu)
- Các Phó Hiệu trưởng (để t/h);
- Các tổ trưởng (để t/h);- Các thành viên Ban Kiểm tra nội bộ (để t/h);
- Lưu VT, HC.                                                                                                        Nguyễn Văn A